2

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОТРАДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

от 26.10.2011
       № 64
станица Отрадная
Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы повышения безопасности дорожного движения Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района на 2012-2015 годы
В целях сокращения количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, сокращения количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, в соответствии с Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О безопасности дорожного движения»,   руководствуясь Уставом Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района  п о с т а н о в л я ю:
1.
Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу повышения безопасности дорожного движения Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района на 2012-2015годы.

2.Бюджетному отделу при формировании бюджетов Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района на 2012-2015 годы предусматривать средства на реализацию долгосрочной муниципальной  целевой программы повышения безопасности дорожного движения Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района  на 2012-2015 годы.
3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Администрацию Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района.
4. Обнародовать настоящее постановление в специально отведенных местах.
5.Считать утратившим силу постановление администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района «Об утверждении целевой программы «Обеспечение содержания, ремонта автомобильных дорог общего пользования и сооружений на них, комплексное благоустройство улично-дорожной сети Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района на 2011-2012 г.г. №22 от 13.04.2011».
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее вступления в силу решения Совета Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района, предусматривающих финансирование долгосрочной муниципальной  целевой программы повышения безопасности дорожного движения Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района  на 2012-2015 годы.
Глава  Отрадненского сельского поселения

Тихорецкого района                                                                                      С.А.Пашенцева

                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                     УТВЕРЖДЕНА

                                                                        постановлением администрации

                                                                                        Отрадненского
                                                                                   сельского поселения

                                                                     Тихорецкого  района

                                                                     от 04.10.2012 года № 86
                                                                        «ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                             УТВЕРЖДЕНА

                                                                              постановлением администрации
                                                                          Отрадненского сельского  поселения
                                                                                 Тихорецкого района
                                                                                    от  26.10.2011 г. № 64
ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА ПОВЫШЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА НА 2012-2015 ГОДЫ

ПАСПОРТ

долгосрочной  муниципальной целевой программы повышения
безопасности дорожного движения Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района на 2012-2015 годы

	Наименование программы
	долгосрочная муниципальная целевая программа повышения безопасности дорожного движения Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района на   2012-2015 годы (далее - Программа)

	Основания для разработки       программы
	Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

Закон Краснодарского края от 6 марта 2007 годы          № 1189-КЗ «О краевой целевой программе повышения безопасности дорожного движения в Краснодарском крае на 2007 - 2012 годы»

	Заказчик программы
	администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	Разработчик и координатор программы
	администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	Исполнители мероприятий программы
	администрация поселения Тихорецкого района

	Цели программы
	сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий

сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими

	Задачи программы
	предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

сокращение детского дорожно-транспортного травматизма

развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов

обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении

повышение уровня активной и пассивной безопасности транспортных средств

развитие системы оказания экстренной медицинской помощи лицам, пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях

	Сроки реализации программы

	2012-2015 годы

	Объемы и источники

финансирования программы
	общий объем финансирования программы составляет                        670тыс.рублей, в том числе:

550тыс.рублей - из бюджета поселения Тихорецкого района (далее – местный бюджет) по ведомственной структуре расходов: 992 0503 7950407 013
120 тыс.рублей – из внебюджетных источников.

	Контроль за  исполнением программы
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом, в последнее время  приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Наиболее распространенными причинами совершения ДТП являются пренебрежительное отношение водителей к нормам и правилам, действующим в сфере дорожного движения, отсутствие должных навыков вождения, неумение адекватно реагировать на сложившуюся дорожную обстановку.

Аварийность на дорогах объясняется следующими основными причинами:

возрастающая мобильность населения;

уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;

нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

Следствием такого положения дел является ухудшение условий дорожного движения, нарушение экологической обстановки, увеличение количества заторов, расхода топлива, а также рост количества дорожно-транспортных происшествий.

Изучение особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества дорожно-транспортных происшествий, в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести. Неэффективное оказание экстренной медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате таких дорожно-транспортных происшествий, является одной из основных причин их высокой смертности.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена социально-экономической остротой проблемы обеспечения безопасности дорожного движения.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целями Программы являются сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов;

обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении;

повышение уровня активной и пассивной безопасности транспортных средств;
развитие системы оказания экстренной медицинской помощи лицам, пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях.
Реализация Программы предусмотрена на 2012-2015 годы.
3. Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения,

года
	Объем

финан сирования,

тыс.руб
	Источник финансирования
	Исполнитель

	 Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные

на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов

в населенных пунктах

	1
	Обустройство наиболее опасных участков дорожной сети пешеходными ограждениями
	2012

2013

2014

2015
	100
	местн.
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	2
	Установка сигнальных столбиков
	2012

2013

2014

2015
	50
	местн.
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	3
	Приобретение гравия для подсыпки обочин дорог

Устройство новых остановочных пунктов общественного пассажирского транспорта
	2012

2013

2014

2015
	100
100
	местн.
местн.
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	4
	Ремонт пешеходных дорожек или тротуаров
	2012

2013

2014

2015
	100
	местн.
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	5
	Техническое обслуживание сетей наружного освещения
	2012

2013

2014

2015
	10
10

10

10
	внебюджет

внебюджет

внебюджет

внебюджет
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	6
	Установка и замена дорожных знаков
	2012

2013

2014

2015
	10
10

10

10
	местн
местн

местн

местн
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	7
	Ямочный ремонт улично-дорожной сети
	2012

2013

2014

2015
	20
20

20

20
	внебюджет

внебюджет

внебюджет

внебюджет
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	8
	Ремонт улично-дорожной сети
	2012

2013

2014

2015
	40
	 местн
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	9
	Нанесение ручной разметки проезжей части
	2012

2013

2014

2015
	5
5

5

5
	местн.
местн.

местн.

местн.
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 670 тыс. рублей.

На реализацию Программы из бюджета поселения выделяется 550 тыс.рублей, из внебюджетных источников - 120 тыс. рублей.
5. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателей Программы, в качестве которых выбраны сокращение числа лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

По итогам реализации Программы ожидается сокращение количества погибших и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими по сравнению с аналогичными годами.
Сокращение количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий, ожидается за счет повышения правового сознания и предупреждения опасного поведения участников дорожного движения, совершенствования организации движения транспортных средств и пешеходов в населенных пунктах, совершенствования оказания экстренной медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно-транспортных происшествий.

6. Критерии выполнения Программы

Основными критериями выполнения мероприятий Программы являются сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и сокращение количества лиц, погибших в них.

Показателями, которыми прямо или косвенно оценивается выполнение мероприятий Программы, также являются:

в части формирования стереотипов безопасного поведения на улицах и дорогах, профилактики детского дорожно-транспортного травматизма - сокращение количества дорожно-транспортных происшествий из-за нарушений Правил дорожного движения детьми в возрасте до 16 лет;

в части повышения безопасности дорожного движения в населенных пунктах:

оборудование искусственным освещением мест концентрации дорожно-транспортных происшествий;

реконструкция светофорных объектов, входящих в автоматизированную систему управления дорогами;

установка (замена) дорожных знаков маршрутного ориентирования;

ремонт дорожного покрытия.

7. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников Программы.

Координатор Программы осуществляет:

координацию деятельности по реализации мероприятий Программы;

проведение мониторинга реализации Программы;

подготовку ежегодного доклада о ходе реализации Программы.
Глава Отрадненского сельского поселения

Тихорецкого района                                                                                               С.А.Пашенцева